
 
 
 
 
Übersicht über die Prüfungsgebühren 
 
Die nachstehenden Gebühren gelten sowohl für den Güterkraftverkehr als auch für den 
Personenverkehr. 
 
 
1. Grundqualifikation 
 

Grundqualifikation 
 Gesamtprüfung Regelprüfung 1.543,00 € 
 Gesamtprüfung Quereinsteiger 1.513,00 € 
 Gesamtprüfung Umsteiger 1.132,00 € 
Die Gebühr ermäßigt sich bei Rücktritt von einer Prüfung nach Zulassung,  
spätestens aber bis 10 Tage vor dem Prüfungstermin (einschließlich), auf  20 v.H. der vollen 
Gebühr 
 
Wiederholungs-/Teilprüfung Grundqualifikation 
 Theoretische Prüfung Regelprüfung 220,00 € 
 Theoretische Prüfung Quereinsteiger 190,00 € 
 Theoretische Prüfung Umsteiger 160,00 € 
Die Gebühr ermäßigt sich bei Rücktritt von einer Prüfung nach Zulassung,  
spätestens aber bis 10 Tage vor dem Prüfungstermin (einschließlich), auf  50 v.H. der vollen 
Gebühr 
 
Wiederholungs-/Teilprüfung Grundqualifikation 
 Praktische Prüfung Regelprüfung 1.323,00 € 
 Praktische Prüfung Quereinsteiger 1.323,00 € 
 Praktische Prüfung Umsteiger 972,00 € 
Die Gebühr ermäßigt sich bei Rücktritt von einer Prüfung nach Zulassung,  
spätestens aber bis 10 Tage vor dem Prüfungstermin (einschließlich), auf  20 v.H. der vollen 
Gebühr 
 

2. Beschleunigte Grundqualifikation 

 
 Regelprüfung 150,00 € 
 Prüfung Quereinsteiger 140,00 € 
 Prüfung Umsteiger 130,00 € 
Die Gebühr ermäßigt sich bei Rücktritt von einer Prüfung nach Zulassung,  
spätestens aber bis 10 Tage vor dem Prüfungstermin (einschließlich), auf  50 v.H. der vollen 
Gebühr 
 
 
Wenn Sie unentschuldigt nicht erscheinen, ist die volle Prüfungsgebühr zu entrichten 
und wird nicht zurückgezahlt. 
 


